
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E TRANSIZIONE DIGITALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1327 DEL 04/09/2025   

 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura del 
servizio in locazione operativa di hardware e software,  e di servizi per la 
piattaforma server del Sistema Informatico del Comune di Scicli. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura, in locazione operativa, dei servizi informatici 
necessari al funzionamento della piattaforma server on premise del Comune di Scicli; 
- che ai fini dell’attuazione degli interventi sopra citati si intende procedere ad approvare la presente 
manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, della fornitura di hardware e software in locazione operativa e di servizi per il funzionamento della 
piattaforma server del Sistema Informatico dell'Ente per 36 mesi; 
Visto l’articolo 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 e ss. mm. e ii., il quale dispone che le pubbliche 
amministrazioni hanno l’obbligo di avvalersi delle Convenzioni Consip per l’acquisizione dei beni e servizi 
che sono oggetto di convenzioni già stipulate e dato atto che non esiste convenzione attiva che ha ad oggetto 
il servizio di cui trattasi; 
Dato atto che, decorso il 01/01/2024, a seguito dell’entrata in vigore delle nuove disposizioni previste dal D. 
Lgs.36/2023, è obbligatorio l’impiego di una piattaforma di e-procurement, e che nella presente fattispecie si 
potrà utilizzare quella messa a disposizione dal Mepa; 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, senza limitazione 
alcuna; 
Ritenuto che, pur potendo l’affidamento diretto essere consentito anche in favore di una sola ditta ed anche 
senza richiesta di altri preventivi, al fine di assicurare la massima partecipazione può essere pubblicata una 
manifestazione di interesse finalizzata a svolgere un’indagine di mercato tra gli operatori disponibili ed 
aventi i requisiti di ammissione; 
Visto l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale statuisce che la determinazione a contrarre deve prevedere 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, e pertanto, segnatamente, si dichiara:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: mantenimento delle condizioni di sicurezza e continuità 
della piattaforma server on premise del Comune di Scicli; 
b) l'oggetto: fornitura di servizi informatici per il funzionamento della piattaforma server on premise del 



 

 

Comune di Scicli; 
c) le clausole essenziali sono contenute nel capitolato tecnico; 
d) la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
e) il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione di ordine digitale sul Mepa;  
Dato atto che il CIG della procedura verrà generato successivamente tramite la piattaforma e-procurement 
Me.Pa. Acquisti in rete; 
Precisato che questa Amministrazione comunale si riserva: 
- la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar 
seguito alla successiva procedura per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa; 
- la facoltà di procedere all’affidamento del servizio anche nel caso in cui perverrà una sola istanza di 
partecipazione; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso pubblico di manifestazione di interesse 
unitamente alla documentazione di seguito elencata, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  
• Allegato A –  Avviso di manifestazione di interesse, 
• Allegato B – Istanza di partecipazione, 
• Allegato C – Capitolato Speciale d'Appalto. 
Dato atto che gli operatori economici interessati devono presentare la manifestazione di interesse, entro il 
termine indicato nell'avviso pubblicato, utilizzando l'Allegato B;    
Vista la delibera di G.C. n. 112 del 16/07/2025 relativa alla adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) - Triennio 2025 - 2027; 
Vista la determina sindacale di nomina dei responsabili di E.Q. dei Settori dell'Ente; 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- l’O.R.EE.LL.; 
- lo Statuto Comunale; 

Dato atto che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario, non comportando impegno di spesa e che, pertanto, esso è immediatamente eseguibile;  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse per partecipare alla procedura negoziata sotto soglia 
per l'affidamento della fornitura di hardware e software in locazione operativa e di servizi per la piattaforma 
server del Sistema Informatico del Comune di Scicli, unitamente agli allegati di seguito indicati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

• Allegato A –  Avviso di manifestazione di interesse, 
• Allegato B – Istanza di partecipazione, 
• Allegato C – Capitolato Speciale d'Appalto. 
2)  di dare atto che l'Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente 
la richiesta di manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per la 
fornitura ivi descritta; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

4) di individuare responsabile del presente procedimento il sig. Giombattista Miceli, responsabile dei 
Servizio Sistemi Informativi e Transizione Digitale; 

5) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 l.r. n. 7/2019 e dell'art.1 comma 9 
lett. e) della Legge n. 190/2012, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, neppure potenziale, in 
relazione al presente provvedimento; 



 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente atto il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, non comportando impegno di spesa e che, pertanto, esso è 
immediatamente eseguibile; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line per quindici giorni 
consecutivi e, l'avviso definitivo in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”; 

8) di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 
 
   Il responsabile del procedimento 
          (Giombattista Miceli) 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Sgarlata 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-04T12:13:06+0200
	Maria Sgarlata




